5

ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета первым проректором В.А. Бубновым
ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от __ апреля 2023 г. № ____

Об утверждении Положения об особенностях приема в порядке перевода на образовательные программы высшего образования
и программы подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет» и его филиалы в 2023 году

В целях организации приема в порядке перевода в ФГБОУ ВО «БГУ» на образовательные программы бакалавриата, специалитета, магистратуры и программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 3 апреля 2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема по образовательным  программам высшего образования, имеющих государственную аккредитацию, и программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», предусмотренных статьей 19 Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 19-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
лицензией на право осуществления ФГБОУ ВО «БГУ» образовательной деятельности;
уставом ФГБОУ ВО «БГУ» и другими локальными нормативными актами Байкальского государственного университета, ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]Утвердить Положение об особенностях приема в порядке перевода на программы высшего образования и программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет» и его филиалы в 2023 году (прилагается).

Председатель ученого совета                                                         В.В. Игнатенко

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ» ___________ 2023 г.,
протокол № __

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ, ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  В.В. Игнатенко

	№ ____________

	г. Иркутск

об особенностях приема в порядке перевода на программы высшего образования и программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет» и его филиалы в 2023 году

1. [bookmark: sub_1]Настоящее Положение является локальным нормативным актом, устанавливающим правила приема в порядке перевода на образовательные программы высшего образования, программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее – программы высшего образования) в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет» и его филиалы (далее – Университет) в 2023/24 учебном году отдельных категорий граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств.
2. Под отдельными категориями граждан, указанными в пункте 1 настоящего Положения, понимаются:
1) граждане Российской Федерации, проходившие обучение за рубежом и вынужденные прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств;
2) лица, признанные гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Луганской Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области», статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Херсонской области»;
3) лица, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.
[bookmark: sub_1004]3. Прием в порядке перевода в Университет отдельных категорий граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется на вакантные бюджетные места и (или) на вакантные места по договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности Университета.
Университет в течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе определяет учебные дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также период, с которого лица отдельных категорий, принимаемые в порядке перевода, будут допущены к обучению.
Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам об оказании платных образовательных услуг с 100-процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности Университета, осуществляется в порядке очередности подачи заявления лицами отдельных категорий о приеме в порядке перевода.
Информирование лиц отдельных категорий об организации приема в порядке перевода осуществляется Министерством науки и высшего образования Российской Федерации посредством «горячей линии», информация о которой содержится на официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_1005]4. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами отдельной категории, указанными в пункте 2 настоящего Положения, документа об обучении или копии документа, подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации.
Иные документы, необходимые для осуществления перевода, определяются Положением о порядке перевода обучающегося из другой образовательной организации в ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет на программы высшего образования № 09-12-11, утвержденным ученым советом Университета 25 февраля 2022 г., протокол № 7, размещенным на сайте Университета в разделе Документы»/«Локальные нормативно-правовые акты и документы БГУ»/«Регламентирующие прием»/«Положения»), и должны быть предоставлены в Университет до окончания обучения.
[bookmark: sub_1006]5. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения конкурса в Университете.
[bookmark: sub_1007][bookmark: sub_1010]6. При приеме в порядке перевода, лиц отдельных категорий, имеющих образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании образования.
7. Настоящее Положение вступает в силу с даты его подписания и действует до замены новым.
8. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте Университета www.bgu.ru (раздел: «Документы»/«Локальные нормативно-правовые акты и документы БГУ»/«Регламентирующие прием»/«Положения»).

[bookmark: sub_1011]
Первый проректор								   В.А. Бубнов

Согласовано

image1.emf
X

Г.А. Хаитов

ведущий юрисконсульт